2023 年 11 月 6 日

各 位

会 社 名 株式会社淀川製鋼所

代表者名 代表取締役社長 二田  哲

（コード：５４５１、東証プライム市場）

問合せ先   ＩＲ室長     出口 尊之

（TEL．０６－６２４５－１１１３）

第２四半期累計期間業績予想と実績との差異、通期業績予想の修正、剰余金の配当（中間配当）

および期末配当予想の修正に関するお知らせ

 当社は 2023 年 8 月 4日に公表しました「2024 年 3 月期 第 1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」及び「業

績予想および配当予想に関するお知らせ」におきまして、2024 年 3 月期第２四半期累計期間の業績予想を開示

しておりましたが、本日公表の実績値との間に差異が生じましたのでお知らせいたします。これに伴い配当金

につきましても本日開催の取締役会において、公表しておりました配当予想から変更し中間配当を行うことを

決議しましたので、お知らせいたします。

 また 2024 年 3 月期の通期業績予想および期末配当予想を未定としておりましたが、今般その見通しを得ま

したのでお知らせいたします。

記

１．第２四半期業績予想と実績との差異および通期業績予想について

2024 年 3 月期 第２四半期累計期間連結業績予想と実績との差異（2023 年 4 月 1 日～2023 年 9 月 30 日）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利

益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）

（2023 年 8 月 4 日公表）

百万円

102,000

百万円

4,500

百万円

5,600

百万円

3,000

円 銭

103.91

今 回 実 績 値（Ｂ） 101,286 5,472 7,672 5,185 179.56

増 減 額   （Ｂ－Ａ） △713 972 2,072 2,185

増 減 率      （％） △0.7 21.6 37.0 72.8

（ご参考）前期実績

（2023 年 3 月期第２四半期累計期間）
118,525 8,235 10,960 5,858 203.08

2024 年 3 月期 第２四半期累計期間個別業績予想と実績との差異（2023 年 4 月 1 日～2023 年 9 月 30 日）

売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益

１株当たり

四半期純利

益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）

（2023 年 8 月 4 日公表）

百万円

66,000

百万円

3,500

百万円

5,200

百万円

3,500

円 銭

120.02

今 回 実 績 値（Ｂ） 65,265 4,516 7,144 5,559 190.59

増 減 額   （Ｂ－Ａ） △734 1,016 1,944 2,059

増 減 率      （％） △1.1 29.1 37.4 58.8

（ご参考）前期実績

（2023 年 3 月期第２四半期累計期間）
76,494 5,741 10,129 7,528 -

- 1 -

2024 年 3 月期 連結業績予想（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（2023 年 8 月 4 日公表）

百万円

-

百万円

-

百万円

-

百万円

-

円 銭

-

今回修正予想（Ｂ） 205,000 10,000 13,100 8,200 283.92

増 減 額（Ｂ－Ａ） - - - -

増 減 率（％） - - - -

（ご参考）前期実績

（2023 年 3 月期）
220,314 12,665 17,686 10,593 367.13

2024 年 3 月期 個別業績予想（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）

売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（2023 年 8 月 4 日公表）

百万円

-

百万円

-

百万円

-

百万円

-

円 銭

-

今回修正予想（Ｂ） 130,000 7,400 10,400 7,900 270.80

増 減 額（Ｂ－Ａ） - - - -

増 減 率（％） - - - -

（ご参考）前期実績

（2023 年 3 月期）
145,355 11,036 17,012 12,644 433.83

 第２四半期累計期間連結業績につきましては、エネルギーコスト他、各種コストを保守的に想定していたこ

となどから営業利益は想定を上回る結果となりました。また投資有価証券を売却したことにより投資有価証券

売却益を計上したことや、社宅跡地の土地を売却したことにより固定資産売却益を計上したことから、経常利

益、当期純利益は想定を大きく上回る結果となりました。

 通期業績予想につきましては、今般その見通しを得ましたので開示いたしております。業績予想の定性的な

情報は、本日（2023 年 11 月 6 日）公表の「2024 年 3 月期 第２四半期決算短信[日本基準](連結)」 3 ペー

ジ「１．当四半期決算に関する定性的情報（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照く

ださい。

２．剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正について

剰余金の配当（中間配当）

2024 年 3 月期

第 2 四半期末

直近の配当予想

(2023 年 8 月 4 日公表)

前期実績

（2023 年 3 月期

第 2 四半期末）

基準日 2023 年 9 月 30 日 同左 2022 年 9 月 30 日

１株当たり配当金 55 円 00 銭 40 円 00 銭 40 円 00 銭

配当金の総額 1,604 百万円 －  1,166 百万円

効力発生日 2023 年 12 月 1 日 － 2022 年 12 月 1 日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

- 2 -

(株)淀川製鋼所(5451)　業績・配当予想

期末配当金予想

1 株当たり配当金（円）

第２四半期末 期末 合計

前回発表予想

(2023 年 8 月 4 日)
40 円 00 銭 未定 未定

今回修正予想 55 円 00 銭 110 円 00 銭

今期実績 55 円 00 銭

前期実績（2023 年 3 月期） 40 円 00 銭 71 円 00 銭 111 円 00 銭

当社は、株主の皆様への利益還元を経営上の重要課題と認識し、業績に応じた配当のお支払いを安定的、継

続的に実施することを基本方針としております。この方針に基づき、本日発表いたしました 2024 年 3 月期 第

２四半期累計期間連結業績を踏まえて、本日開催の取締役会において中間配当額を１株当たり55円(上方修正)

とすることを決議いたしました。また期末の配当金につきましては、通期の連結業績予想を踏まえ 55 円を予

定しております。

以 上

- 3 -

(株)淀川製鋼所(5451)　業績・配当予想